



polis leraar - algemene voorwaarden

verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid en rechtsbijstand

burgerrechtelijke aansprakelijkheid leraar

1. Omschrijving van de verzekering

Deze verzekering dekt de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade die werd veroorzaakt naar aanleiding van de uitoefening van de beroepsactiviteiten:

- **aan personen:** d.w.z. alle schade voortvloeiend uit een lichamelijk letsel

- **aan zaken:** d.w.z. de beschadiging van voorwerpen en goederen en de indirecte schade zoals gebruiks- en genotsderving, die daaruit voortvloeit.

Daarenboven dekt deze verzekering de burgerrechtelijke aansprakelijkheid van de verzekerden voor de loutere vermogensschade veroorzaakt in de uitoefening van hun beroepsactiviteiten.

2. Verzekerden zijn :

- de verzekeringnemer;

- de stagiair of de collega die hem bij ziekte, afwezigheid of vertof vervangt.

3. Uitgesloten schadelijders

De verzekeringnemer, de andere verzekerden wiens aansprakelijkheid is gedekt en hun gezinsleden.

4. Verzekerde bedragen

Tenzij anders wordt bepaald in de bijzondere voorwaarden, bedraagt de maximumwaarborg

- **1.239.467,62 euro** per schadegeval voor de schade aan personen en **247.893,52 euro** voor de schade aan zaken;

- **123.946,76 euro** per schadegeval voor de loutere vermogensschade.

Deze bedragen omvatten alle schadevergoedingen, honoraria, expertise- en gerechtskosten.

5. Waarborg in de tijd

De verzekering geldt voor eisen die tegen een verzekerde worden ingesteld tijdens de duur van de polis en het gevolg zijn van een aansprakelijkheidsverwekkend feit dat plaatsvond voor het begin van de polis, op voorwaarde dat de verzekerden bij het afsluiten van de polis niet wisten dat deze feiten schade zouden veroorzaken.

Het tijdstip waarop een verzekerde kennis krijgt van de eis, geldt als datum van de eis. Indien er geen andere verzekering wordt gesloten, blijft deze verzekering gelden voor de eisen die tot één jaar na het einde van de polis worden ingesteld op voorwaarde dat die eisen het gevolg zijn van een aansprakelijkheidsverwekkend feit dat plaatsvond tijdens de duur van de polis ; in dit geval is de waarborg voor alle eisen samen beperkt tot eenmaal het bedrag dat in de bijzondere voorwaarden opgegeven wordt als maximum verzekerd bedrag per schadegeval en per verzekeringsjaar.

Elke eis die tegen een verzekerde wordt ingesteld, wordt als een schadegeval aanzien. Alle eisen die hun oorzaak vinden in een zelfde aansprakelijkheidsverwekkend feit of een opeenvolging van dergelijke feiten met een onderling verband worden als één schadegeval beschouwd. Het schadegeval wordt dan geacht gebeurd te zijn op het ogenblik waarop de eerste eis is ingesteld.

6. Territoriale geldigheid

De verzekering geldt wereldwijd voor zover de verzekerde beroepsactiviteiten gewoonlijk uitgeoefend worden in België.



polis leraar - algemene voorwaarden
**verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid
en rechtsbijstand**

7. Uitsluitingen

Zijn steeds van de verzekering uitgesloten:

A. de eisen tot vergoeding van schade die verband houdt met:

- verrichtingen of activiteiten die volgens de regels van de beroepsvoorschriften of de wetgeving onverenigbaar zijn met de verzekerde beroepsactiviteiten of er volledig vreemd aan zijn;
- een betwisting over vergoedingen, onkosten of andere betalingen.

B. de eisen tot vergoeding van:

de schade veroorzaakt door opzet of zware fout
Ernstige tekortkomingen of opzettelijke overtredingen van wetten, besluiten, beroepsregels of gebruiken worden gelijkgesteld met zware fout. De verzekering blijft echter gelden voor de verzekerde die aantoonbaar zelf geen dader of medeplichtige is;

- de schade aan goederen waarvan de verzekerde huurder, bewaarnemer, ontlener of houder is, of die aan hem werden toevertrouwd;

- de schade veroorzaakt door motorrijtuigen of van het daarbij horende modelcontract;
Is nochtans wel verzekerd, voor zover de verzekerde geen beroep kan doen op een andere verzekering, de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer, als werkgever, voor schade die door een aangestelde, in de uitoefening van zijn functie, veroorzaakt wordt met een onverzekerd motorrijtuig waarvan de verzekeringnemer geen eigenaar, huurder of houder is;

- de stoffelijke schade veroorzaakt door brand, vuur, ontploffing of door rook die ontstaat in of meegedeeld wordt door een gebouw waarvan verzekeringnemer eigenaar, huurder of gebruiker is;
Voormelde uitsluiting geldt niet voor de gebouwen die de verzekeringnemer slechts bij gelegenheid huurt of gebruikt.

- milieuschade, d.w.z. schade door de degeneratie van water, lucht of bodem **tenzij** de schade het gevolg is van een plotselinge en voor de verzekerden onverwachte gebeurtenis;

- de vergoedingen waartoe de verzekeringnemer als werkgever zou gehouden zijn krachtens de arbeidsongevallenwet;

- de schade veroorzaakt door kernreacties, radioactiviteit, ioniserende stralingen, oorlog, staking, oproer en springstoffen;

- de dadingen met het Openbaar Ministerie, de boeten en de gerechtskosten in de strafzaken.



polis leraar - algemene voorwaarden
**verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid
en rechtsbijstand**

rechtsbijstand leraar

Deze verzekering wordt beheerd door de gespecialiseerde afdeling rechtsbijstand van Fidea.

Toepassingsgebied.

Deze verzekering strekt zich uit tot gebeurtenissen en feiten die verband houden met de uitoefening van de verzekerde beroepsactiviteiten.

De verzekerden zijn dan:

- de verzekeringnemer;
- de stagiair of de collega die hem bij ziekte, afwezigheid of verlof vervangt.

Deelverzekeringen.

1. Terugvordering

De verzekeraar behartigt de belangen van de verzekerden en betaalt de kosten en erelonen om de door hen geleden schade terug te vorderen van de aansprakelijk geachte personen.

Wanneer een verzekerde door het schadegeval een lichamelijk letsel oploopt of overlijdt, kunnen ook zijn bloed- of aanverwanten die daardoor schade lijden een beroep doen op deze verzekering.

Bij overlijden voor de schaderegeling gaat de verzekering voor dat schadegeval over op de rechthebbenden.

Er wordt geen terugvordering opgenomen tegen de verzekeringnemer en zijn gezinsleden, noch tegen een andere verzekerde of een gezinslid van de verzekerde schadelijder.

De waarborg bedraagt maximum **12.394,68 euro** per schadegeval.

Als dit bedrag niet zou volstaan om alle vorderingen te voldoen, hebben de verzekeringnemer en zijn gezinsleden de voorrang.

2. Vergoeding bij insolventie

Als de deelverzekering terugvordering toepasselijk is, maar wanneer daarmee geen of geen volledige schadeloosstelling kan bekomen worden omdat de aansprakelijke insolvabel is,

vergoedt de verzekeraar zelf de schade die door geen enkele andere instelling ten laste kan worden genomen.

De waarborg bedraagt maximum **4.957,87 euro** per schadegeval.

Als dit bedrag niet zou volstaan om de ganse schade te dekken hebben de verzekeringnemer en zijn gezinsleden de voorrang.

3. Strafrechtelijke verdediging

De verzekeraar betaalt de kosten en erelonen voor de verdediging van de verzekerden wanneer deze strafrechtelijk vervolgd worden wegens onopzettelijke misdrijven begaan in het beroepsleven.

De verzekeraar neemt ook de gerechtskosten ten laste, maar niet de minnelijke schikkingen en de geldboeten, noch de kosten voor alcoholtest en bloedproef.

Wordt een verzekerde opgeroepen om voor een buitenlandse rechtbank te verschijnen, dan vergoedt de verzekeraar daarenboven de noodzakelijke reis- en verblijfkosten.

Bij strafrechtelijke veroordeling van een verzekerde draagt de verzekeraar de kosten voor het eventueel indienen van een verzoek om genade of een aanvraag tot eerherstel.

De waarborg bedraagt maximum **12.394,68 euro** per geval.

4. Vrije keuze van advocaat

De verzekerde beschikt over de vrije keuze van een advocaat of van iedere andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft krachtens de toepasselijke wet om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen:

- telkens er moet overgegaan worden tot een gerechtelijke of administratieve procedure
- telkens er zich een belangenconflict voordoet met de verzekeraar; de verzekeraar verwittigt de verzekerde van zodra zich een dergelijk conflict voordoet.

De verzekerde is volledig vrij in zijn contacten met deze personen, maar hij wordt wel gevraagd om de verzekeraar op de hoogte te houden van de evolutie van het schadegeval.

polis leraar - algemene voorwaarden
**verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid
en rechtsbijstand**

5. Arbitrage

Indien de verzekerde het niet eens is met de verzekeraar over de gedragslijn die zal worden gevolgd voor de regeling van het verzekerde schadegeval, dan heeft hij het recht om een advocaat van zijn keuze te raadplegen na de bekendmaking door de verzekeraar van zijn standpunt of van zijn weigering om de stelling van de verzekerde te volgen.

Deze raadpleging doet geen afbreuk aan het recht van de verzekerde om een rechtsvordering in te stellen.

Bevestigt de geraadpleegde advocaat de stelling van de verzekerde, dan verleent de verzekeraar waarborg en betaalt de kosten en erelonen van de raadpleging terug.

Bevestigt de advocaat het standpunt van de verzekeraar, dan betaalt de verzekeraar de kosten en erelonen van de raadpleging voor de helft terug.

Wanneer de verzekerde tegen het advies van deze advocaat in op eigen kosten een procedure begint en een beter resultaat bekomt dan dit voorspeld door de verzekeraar, dan verleent de verzekeraar opnieuw waarborg en betaalt alle verzekerde kosten en erelonen terug, samen met de kosten en erelonen van de raadpleging.

6. Uitsluitingen

De verzekering geldt niet:

- voor de terugvordering van schade die de verzekerde lijdt of voor de strafrechtelijke verdediging bij misdrijven die hij begaat in een hoedanigheid waarvoor hij geen dekking geniet in de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid van het vermelde beroep ;

- voor vorderingen op basis van contractuele aansprakelijkheid of op basis van de wet op de arbeidsongevallen ;

- voor de terugvordering van schade die verband houdt met kernreacties, radioactiviteit of ioniserende stralingen, oorlog of oproer.

7. Territoriale geldigheid

De verzekering geldt wereldwijd voor zover de verzekerde beroepsactiviteiten gewoonlijk uitgeoefend worden in België.

verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid en rechtsbijstand

begin, duur en einde van de verzekeringen

1. De verzekeringen **beginnen** op de datum die in de bijzondere voorwaarden vermeld is, op voorwaarde dat de polis ondertekend en de eerste premie betaald wordt.

2. De **duur** van de verzekeringen is aangegeven in de bijzondere voorwaarden. Zijn de verzekeringen onderschreven voor een termijn van één jaar of meer, dan worden zij telkens van rechtswege vernieuwd voor een termijn gelijk aan het aantal volle jaren van de eerste termijn. De verzekeringen kunnen evenwel schriftelijk opgezegd worden, ten minste drie maanden voor het einde van de lopende termijn.

3. Naast de **opzegging** bedoeld onder art. 2 mag de verzekeraar de verzekeringen opzeggen:

- als de verzekeringnemer zijn contractuele verplichtingen niet nakomt;

- na een schadegeval, maar uiterlijk dertig dagen na de betaling van de vergoeding of de weigering het schadegeval ten laste te nemen;

- bij risicoverzwinging, door een wijziging in de waarderingselementen van het risico of in de wetgeving over aansprakelijkheid;

- als de verzekeringnemer zijn verzekerde beroepsactiviteiten niet meer in België heeft.

Deze opzegging moet gebeuren per aangetekende brief. Zij wordt van kracht vijftien dagen na de afgifte bij de post.

4. De verzekeringen eindigen van rechtswege op de dag dat de verzekeringnemer zou worden failliet verklaard.

mededelingsplicht van de verzekeringnemer

5. De verzekeringen kwamen tot stand op basis van de inlichtingen verstrekt door de verzekeringnemer, die voor hun nauwkeurigheid instaat.

Elke **risicoverzwinging** moet zo spoedig mogelijk aan de verzekeraar worden aangegeven. De waarborg is voor de wijzigingen slechts verworven na schriftelijke aanvaarding door de verzekeraar.

Als het **risico vermindert**, wordt ook de premie verminderd overeenkomstig het tarief dat bij de verzekeraar alsdan van kracht is. De vermindering kan ten vroegste ingaan de dag waarop de wijzigingen werden aangegeven.

premie en premiebetaling

6. De premie, met inbegrip van de taks, is **vooraf verschuldigd** en eisbaar op de **vervaldag**.

7. **Als de verzekeringnemer een premie, met inbegrip van de taks, niet betaalt**, maant de verzekeraar hem, per aangetekende brief, aan tot betaling.

Wordt daaraan geen gevolg gegeven binnen vijftien dagen na de afgifte bij de post dan is er geen waarborg voor de schadegevallen die zich voordoen vanaf de vervalddag waarop de premie verschuldigd was. De verzekeringnemer moet echter wel premie betalen voor die periode. De waarborg geldt opnieuw de dag die volgt op de betaling, om nul uur.

8. **Als de verzekeraar zijn tarief verhoogt**, mag hij de premie aanpassen vanaf de volgende vervalddag. Maar de verzekeringnemer mag de verzekering, waarvan de premie verhoogd werd, opzeggen tegen die vervalddag. Deze opzegging moet gebeuren binnen de dertig dagen nadat de verzekeraar hem kennis heeft gegeven van de verhoging. Gebeurt de kennisgeving echter minder dan drie maanden voor de vervalddag, dan blijft de verzekering na de vervalddag voortbestaan tot een termijn van drie maanden bereikt is. Voor de toepassing van dit artikel worden de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid en de verzekering rechtsbijstand als één enkele verzekering beschouwd.

polis leraar - algemene voorwaarden
**verzekeringen burgerrechtelijke aansprakelijkheid
en rechtsbijstand**

schadegevallen

9. Iedere gebeurtenis waarvoor de waarborg geldt, moet **binnen acht dagen** aan de verzekeraar aangegeven worden.

De **aangifte** bevat alle nuttige inlichtingen over de omstandigheden en over de aard en de omvang van de schade.

Alle gerechtelijke en buitengerechtelijke akten die betrekking hebben op die gebeurtenis worden aan de verzekeraar overgemaakt binnen drie dagen na ontvangst.

De verzekerde vergemakkelijkt zoveel mogelijk het onderzoek van de verzekeraar. Hij verschijnt persoonlijk voor de rechtbank als dat nodig is en stelt alle rechtsplegingshandelingen die de verzekeraar nuttig acht.

10. De verzekerde mag **geen aansprakelijkheid** erkennen, **geen afstand** doen van verhaal, niets betalen of overeenkomen te betalen. Het louter erkennen van de feiten wordt niet beschouwd als een erkennen van aansprakelijkheid.

11. Het niet naleven van deze verplichtingen geeft aan de verzekeraar het recht de waarborg te weigeren, tenzij de verzekerde bewijst dat hem geen schuld treft en dat hij zo vlug mogelijk zijn verplichtingen nakwam.

12. Indien de verzekering burgerrechtelijke aansprakelijkheid van toepassing is neemt de verzekeraar op eigen kosten **de leiding van de onderhandelingen en van het burgerlijk geding.**

Zolang de burgerlijke belangen niet geregeld zijn, gelast de verzekeraar zich op eigen kosten ook met de **verdediging in het strafgeding.**

De verzekeringnemer wordt verzocht, in het gemeenschappelijk belang van de partijen, de verzekeraar in te lichten over iedere ernstige bedreiging met een eis, zonder te wachten tot deze uitdrukkelijk gesteld wordt.



polis leraar - algemene voorwaarden nieuwe verzekeringswet

"Deze polis wordt beheerst door de wet van 25 juni 1992.

De voorwaarden van de polis die in strijd zijn met de dwingende bepalingen van deze wet, worden van rechtswege vervangen door de wettelijke regeling".

Hieronder vindt u de belangrijkste bepalingen van de nieuwe wet:

Bepalingen betreffende de duur van de verzekering

Bedraagt de duur van deze polis minder dan 1 jaar, dan komen de partijen overeen dat op de einddatum er een polis ingaat met een duur van 1 jaar, tenzij één van de partijen hieraan verzaakt. Deze verzaking moet ten minste dertig dagen voor de einddatum ter kennis worden gebracht met een ter post aangetekende brief.

Bepalingen betreffende de verzekeringswaarborg

1. Wij kunnen ons niet meer beroepen op het algemene begrip "zware fout" om de verzekeringswaarborg te weigeren. De uitsluitingen van dronkenschap en andere specifiek omschreven situaties die kunnen gelijkgesteld worden met zware fout, blijven wel gelden.

2. Indien wij door de betaling van de vergoeding in uw rechten treden om deze vergoeding terug te vorderen van de aansprakelijke persoon, dan oefenen wij dit verhaalsrecht niet uit tegen :

- de bloed- en aanverwanten in de rechte lijn van de verzekerde
- de echtgenoot van de verzekerde
- de personen die inwonen bij de verzekerde, zijn gasten en zijn huispersoneel

Deze afstand van verhaal geldt niet in geval van kwaad opzet of wanneer de aansprakelijkheid van de voornoemde personen daadwerkelijk door een andere verzekering gedekt is.

3. Indien deze polis een arbitrageregeling bevat, dan doet deze regeling geen afbreuk aan uw recht om het geschil of de aanduiding van de scheidsrechter(s) voor te leggen aan de bevoegde rechtbank.

4. Ten slotte worden alle waarborgen die deze polis aanvullend verzekert (d.w.z. na uitputting van elke andere verzekering), voortaan verleend indien u geen beroep kunt doen op een andere verzekering die uw aansprakelijkheid voor het schadegeval dekt.

Bepalingen betreffende de mededelingen die u moet doen

1. De polis is opgesteld op basis van de inlichtingen die u hebt verstrekt. U moet ons op de hoogte brengen indien er zich nieuwe of gewijzigde omstandigheden voordoen waardoor het verzekerde risico wordt verzaamd. Komt het verzekerde risico niet overeen met het werkelijke risico, dan verlenen wij bij een schadegeval toch de overeengekomen prestatie indien het u niet kan verweten worden dat wij hiervan niet op de hoogte waren. In het andere geval mogen wij onze prestatie verminderen volgens de verhouding die bestaat tussen de premie die u hebt betaald en de premie die u had moeten betalen indien wij juist waren ingelicht. Wij mogen ook onze prestatie beperken tot de terugbetaling van alle gestorte premies indien wij aantonen dat wij het werkelijke risico niet zouden verzekerd hebben.

2. Indien u ons laattijdig op de hoogte brengt van een schadegeval of nalaat inlichtingen te verstrekken die wij van u vragen in verband met dit schadegeval, dan mogen wij onze prestatie slechts verminderen ten belope van het nadeel dat wij door uw verzuim hebben geleden. In geval van bedrog mogen wij wel de waarborg weigeren.

Bepalingen betreffende de opzegging van de polis

1. In de gevallen dat deze polis kan opgezegd worden, moet de opzegging gebeuren bij een ter post aangetekende brief, bij deurwaardersexploot of door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.



**polis leraar - algemene voorwaarden
nieuwe verzekeringswet**

De opzegging wegens niet-betaling van de premie gebeurt steeds in de ingebrekestelling waarbij u wordt aangemaand om de premie te betalen.

Met uitzondering van de opzegging wegens niet-betaling van de premie, heeft de opzegging eerst uitwerking na het verstrijken van „n maand te rekenen vanaf de dag die volgt op de betekening, de datum van het ontvangstbewijs of de afgifte van de aangetekende brief op de post.

2. Indien wij de verzekering kunnen opzeggen na schadegeval, beschikt u over hetzelfde recht. Die opzegging geschiedt dan ten laatste „n maand na de uitbetaling of na de weigering tot uitbetaling van de schadevergoeding.

3. Indien deze polis meerdere verzekeringen omvat en wij één of meerdere van deze verzekeringen opzeggen, dan mag u de gehele overeenkomst opzeggen.